

令和5年度

財務報告書 別添資料

連結財務書類

○ 連結対象範囲等

・一般会計等のほか、国民健康保険事業特別会計、後期高齢者医療事業特別会計、介護保険事業特別会計、駐車場事業特別会計の各特別会計、特別区人事・厚生事務組合、特別区競馬組合、東京二十三区清掃一部事務組合、東京都後期高齢者医療広域連合、葛飾区土地開発公社の各関連団体を対象としています。

・連結対象会計（団体）間の繰入れ・繰出し、貸付け・借入れ、その他主要な内部取引について相殺消去しています。

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	833,311 ※	固定負債	66,731
有形固定資産	695,322	地方債等	50,083
事業用資産	415,864	長期未払金	0
土地	319,394	退職手当引当金	16,621
立木竹	1,483	損失補償等引当金	-
建物	193,637	その他	27
建物減価償却累計額	△ 113,903	流動負債	9,798 ※
工作物	20,210	1年内償還予定地方債等	2,009
工作物減価償却累計額	△ 13,558	未払金	1,061
船舶	-	未払費用	2
船舶減価償却累計額	-	前受金	0
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	2,214
航空機	-	預り金	4,472
航空機減価償却累計額	-	その他	41
その他	4	負債合計	76,529
その他減価償却累計額	△ 2	【純資産の部】	
建設仮勘定	8,599	固定資産等形成分	862,061
インフラ資産	276,882	余剰分(不足分)	△ 52,551
土地	216,157	他団体出資等分	84
建物	2,938		
建物減価償却累計額	△ 1,503		
工作物	137,738		
工作物減価償却累計額	△ 82,167		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,719		
物品	8,831		
物品減価償却累計額	△ 6,255		
無形固定資産	3,113 ※		
ソフトウェア	2,954		
その他	160		
投資その他の資産	134,875 ※		
投資及び出資金	856 ※		
有価証券	741		
出資金	84		
その他	32		
長期延滞債権	4,394		
長期貸付金	△ 929		
基金	130,536 ※		
減債基金	1,884		
その他	128,653		
その他	23		
徴収不能引当金	△ 4		
流動資産	52,812 ※		
現金預金	21,051		
未収金	2,701		
短期貸付金	117		
基金	23,448		
財政調整基金	23,436		
減債基金	12		
棚卸資産	5,322		
その他	1,152		
徴収不能引当金	△ 978		
繰延資産	-		
資産合計	886,123	純資産合計	809,595 ※
		負債及び純資産合計	886,123 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

※ 「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額			
経常費用	348,775			
業務費用	111,425			
人件費	32,846 ※			
職員給与費	24,030			
賞与等引当金繰入額	2,211			
退職手当引当金繰入額	1,899			
その他	4,705			
物件費等	65,145 ※			
物件費	45,640			
維持補修費	7,519			
減価償却費	9,193			
その他	2,792			
その他の業務費用	13,434 ※			
支払利息	364			
徴収不能引当金繰入額	767			
その他	12,302			
移転費用	237,350			
補助金等	160,994			
社会保障給付	76,292			
他会計への繰出金	0			
その他	64			
経常収益	20,405 ※			
使用料及び手数料	13,202			
その他	7,202 ※			
純経常行政コスト	△ 328,369			
臨時損失	841			
災害復旧事業費	-			
資産除売却損	841			
損失補償等引当金繰入額	-			
その他	0			
臨時利益	107			
資産売却益	4			
その他	103			
		金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
純行政コスト	△ 329,102 ※		△ 329,106	4
財源	335,643 ※		335,643 ※	0
税金等	193,016		193,016	0
国県等補助金	142,626		142,626	0
本年度差額	6,541		6,537	4
固定資産等の変動(内部変動)		37,691	△ 37,691	
有形固定資産等の増加		58,407	△ 58,407	
有形固定資産等の減少		△ 16,585	16,585	
貸付金・基金等の増加		19,981	△ 19,981	
貸付金・基金等の減少		△ 24,112	24,112	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	4,039	4,039		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 196	△ 108	△ 87	△ 1
その他	△ 604	-	△ 604	
本年度純資産変動額	9,781 ※	41,622	△ 31,845	3
前年度末純資産残高	799,814 ※	820,439	△ 20,705	81
本年度末純資産残高	809,595	862,061	△ 52,551 ※	84

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

※ 「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	328,306 ※
業務費用支出	90,955 ※
人件費支出	31,668
物件費等支出	54,748
支払利息支出	364
その他の支出	4,174
移転費用支出	237,350 ※
補助金等支出	160,995
社会保障給付支出	76,292
他会計への繰出支出	0
その他の支出	64
業務収入	343,748
税金等収入	192,192
国県等補助金収入	139,804
使用料及び手数料収入	3,600
その他の収入	8,152
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	15,442 (注)
【投資活動収支】	
投資活動支出	68,017 ※
公共施設等整備費支出	49,261
基金積立金支出	17,144
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,611
その他の支出	-
投資活動収入	22,717
国県等補助金収入	2,835
基金取崩収入	17,930
貸付金元金回収収入	1,636
資産売却収入	316
その他の収入	-
投資活動収支	△ 45,300 (注)
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,586
地方債等償還支出	3,579
その他の支出	7
財務活動収入	34,745
地方債等発行収入	34,743
その他の収入	2
財務活動収支	31,158 (注)
本年度資金収支額	1,300 (注)
前年度末資金残高	15,290
比例連結割合変更に伴う差額	△ 7
本年度末資金残高	16,584 ※
前年度末歳計外現金残高	4,398
本年度歳計外現金増減額	68
本年度末歳計外現金残高	4,466
本年度末現金預金残高	21,051 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

※ 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

※ 「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

(注) 本年度資金収支額と、業務・投資・財務活動収支額の合計の差は、統一的な基準による地方公会計マニュアルの「連結財務書類の手引き」第35段に基づき、特別区競馬組合の本年度資金収支額の内訳を省略していることによります。

連結貸借対照表内訳表(精算表)抜粋

(単位:百万円)

科目	一般会計等 財務書類		全体財務書類						連結財務書類					
	一般会計等		特別会計			合計			関連団体			合計		
	国保会計	後期会計	介護会計	駐車場会計	相殺消去	合計	特別区人事・厚生事務組合	特別区競馬組合	東京二十三区清掃一部事務組合	東京都後期高齢者医療広域連合	葛飾区土地開発公社	総計(単純合算)	相殺消去	合計
資産合計	847,799					852,959	993	3,476	23,450	2,478	5,448	888,804	△ 2,681	886,123
固定資産	807,892					812,116	875	896	22,041	49	15	835,992	△ 2,681	833,311
有形固定資産	672,425					672,425	725	147	22,025			695,322		695,322
事業用資産	393,039					393,039	724	84	22,017			415,864		415,864
インフラ資産	276,882					276,882						276,882		276,882
物品	8,603					8,603	3	175	44	0		8,831		8,831
物品減価償却累計額	△ 6,099					△ 6,105	△ 2	△ 112	△ 36	0		△ 6,255		△ 6,255
無形固定資産	2,669					2,669	2	3,059	8	42		3,113		3,113
ソフトウェア	2,516					2,516	2	2	2	42		2,954		2,954
その他	153					153	0		7			160		160
投資その他の資産	132,797					136,631	148	747	8	7	15	137,556	△ 2,681	134,875
投資及びひ出資金	109					109		747				856		856
長期延滞債権	2,694					4,386	0		1	7		4,394		4,394
長期貸付金	3,807					1,752						1,752	△ 2,681	△ 929
基金	126,191					130,388	148					130,536		130,536
その他							0		8		15	23		23
徴収不能引当金	△ 4					△ 4	0		0			△ 4		△ 4
流動資産	39,907					40,843	118	2,580	1,409	2,430	5,432	52,812	0	52,812
現金預金	17,471					18,280	67	1,041	455	1,097	111	21,051	0	21,051
未収金	811					2,248	2	390	59	2	0	2,701		2,701
短期貸付金	566					117			0			117		117
基金	21,177					21,177	49		891	1,331		23,448		23,448
財政調整基金	21,165					21,165	49		891	1,331		23,436		23,436
減債基金	12					12						12		12
棚卸資産											5,321	5,322		5,322
その他							0	1	0			1,152		1,152
徴収不能引当金	△ 117					△ 978	0	1,149	3			△ 978		△ 978
繰延資産														
負債・純資産合計	847,799					852,959	993	3,476	23,450	2,478	5,448	888,804	△ 2,681	886,123
負債合計	67,995					68,671	216	862	4,027	2	5,432	79,210	△ 2,681	76,529
固定負債	59,772					60,295	183	62	3,693	0	5,179	69,412	△ 2,681	66,731
地方債等	43,484					44,007	122	30	3,426	0	5,179	52,764	△ 2,681	50,083
長期未払金										0		0		0
退職手当引当金	16,288					16,288	61	25	247	0		16,621		16,621
損失補償等引当金														
その他														
流動負債	8,223					8,375		7	20			27		27
1年内償還予定地方債等	1,661					1,760	33	801	333	2	253	9,798		9,798
未払金							15		234			2,009		2,009
未払費用							6	755	48	0	252	1,061		1,061
前受金									1		1	2		2
前受収益												0		0
賞与等引当金	2,105					2,158	9	3	42	2		2,214		2,214
預り金	4,457					4,457	4		9	0		4,472		4,472
その他										41		41		41
純資産合計	779,804					784,289	777	2,614	19,423	2,477	15	809,595	0	809,595
固定資産等形成分	829,635					835,914	924	896	22,933	1,379	15	862,061		862,061
余剰分(不足分)	△ 49,830					△ 51,925	△ 147	1,718	△ 3,594	1,097		△ 52,551	0	△ 52,551
他団体出資等分									84			84		84

(注) 計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

(注) 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

(注) 「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

連結行政コスト計算書内訳表(精算表)抜粋

(単位:百万円)

科目	一般会計等 財務書類		全体財務書類						連結財務書類						合計	
	一般会計等	合計	特別会計				相殺消去	合計	関連団体				総計 (単純合算)	相殺消去		
			国保会計	後期会計	介護会計	駐車場会計			特別区人事・ 厚生事務組合	特別区 競馬組合	東京二十三区 清掃一部 事務組合	東京都 後期高齢者 医療広域連合				葛飾区 土地開発 公社
純経常行政コスト	△ 209,006	△ 289,126	△ 46,064	△ 11,343	△ 41,908	95	19,100	△ 289,126	△ 234	780	△ 2,678	△ 50,321	-	△ 341,579	13,211	△ 328,369
経常費用	215,814	296,658	46,104	11,863	41,926	51	△ 19,100	296,658	296	8,842	4,077	50,381	2,772	363,026	△ 14,251	348,775
業務費用	89,729	94,522	2,265	566	1,946	15	0	94,522	286	8,842	4,030	973	2,772	111,425	-	111,425
人件費	31,214	32,034	312	67	441	-	-	32,034	165	41	586	20	-	32,846	-	32,846
職員給与費	22,673	23,317	287	61	296	-	-	23,317	130	41	525	17	-	24,030	-	24,030
賞与等引当金繰入額	2,105	2,158	24	5	24	-	-	2,158	9	0	42	2	-	2,211	-	2,211
退職手当引当金繰入額	1,876	1,876	-	-	-	-	-	1,876	7	0	16	0	-	1,899	-	1,899
その他	4,559	4,682	1	-	122	-	-	4,682	20	-	3	0	-	4,705	-	4,705
物件費等	55,901	58,397	843	464	1,188	1	-	58,397	118	16	3,411	431	2,772	65,145	-	65,145
物件費	41,436	43,856	769	464	1,187	0	-	43,856	102	-	1,266	416	-	45,640	-	45,640
維持補修費	6,286	6,287	-	-	0	1	-	6,287	1	-	1,231	-	-	7,519	-	7,519
減価償却費	8,159	8,233	74	-	-	-	-	8,233	15	16	914	15	-	9,193	-	9,193
その他	20	20	-	-	0	-	-	20	-	-	0	0	2,772	2,792	-	2,792
その他の業務費用	2,614	4,092	1,111	36	317	14	0	4,092	2	8,784	33	523	-	13,434	-	13,434
支払利息	333	347	-	-	-	14	0	347	1	-	16	0	-	364	-	364
徴収不能引当金繰入額	135	793	524	14	90	-	-	793	0	-	4	-	-	767	-	767
その他	2,146	2,981	586	22	227	0	-	2,981	1	8,784	13	523	-	12,302	-	12,302
移転費用	126,085	202,136	43,838	11,297	39,979	36	△ 19,100	202,136	10	-	47	49,408	-	251,601	△ 14,251	237,350
補助金等	30,785	125,799	43,838	11,194	39,958	24	-	125,799	8	-	30	49,408	-	175,245	△ 14,251	160,994
社会保険給付	76,289	76,289	-	-	0	-	-	76,289	0	-	3	-	-	76,292	-	76,292
他会計への繰出金	18,975	0	-	104	21	-	△ 19,100	0	-	-	-	-	-	0	-	0
その他	37	49	-	-	-	12	-	49	1	-	14	-	-	64	-	64
経常収益	6,808	7,531	39	520	18	146	-	7,531	61	9,621	1,400	60	2,772	21,445	△ 1,040	20,405
使用料及び手数料	2,954	2,954	0	0	-	0	-	2,954	0	9,602	646	-	-	13,202	-	13,202
その他	3,854	4,577	39	520	18	146	-	4,577	61	19	753	60	2,772	8,242	△ 1,040	7,202
純行政コスト	△ 209,342	△ 289,462	△ 46,064	△ 11,343	△ 41,908	95	19,100	△ 289,462	△ 131	778	△ 3,177	△ 50,321	-	△ 342,313	13,211	△ 329,102
臨時損失	339	339	-	-	-	-	-	339	-	2	500	-	-	841	-	841
災害復旧事業費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産除売却損	339	339	-	-	-	-	-	339	-	-	-	-	-	-	-	-
投資損失引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	500	-	-	841	-	841
損失補償等引当金繰入額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	0	-	0
臨時利益	3	3	-	-	-	-	-	3	103	0	1	-	-	107	-	107
資産売却益	3	3	-	-	-	-	-	3	-	0	1	-	-	4	-	4
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	103	-	-	-	-	103	-	103

(注) 計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

(注) 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

(注) 「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

連結資金収支計算書内訳表(精算表)抜粋

(単位:百万円)

科目	全体財務書類										連結財務書類									
	一般会計等財務書類					特別会計					合計	関連団体					合計 (単純合算)			
	一般会計等					特別会計						特別区人事・厚生事務組合	※特別区競馬組合	東京二十三区清掃一部事務組合	東京都後期高齢者医療広域連合	葛飾区土地開発公社				
	国保会計	後期会計	介護会計	駐車場会計	合計	相殺消去	合計	相殺消去	合計											
業務活動収支	13,059	0	24	105	13,251	0	0	13,251	42	351	259	1,209	15,112	0	15,112					
業務費用	206,407	45,506	11,849	41,836	287,100	△ 19,100	△ 19,100	287,100	288	3,160	50,366	1,564	342,558	△ 14,251	328,306					
業務費用支出	80,322	1,667	552	1,856	85,043	646	646	85,043	278	3,113	958	1,564	90,955	-	90,955					
人件費支出	30,100	312	66	442	30,920	-	-	30,920	164	565	19	-	31,668	-	31,668					
物件賃等支出	47,742	769	464	1,188	50,164	-	-	50,164	111	2,513	416	1,544	54,748	-	54,748					
支払利息支出	333	-	-	14	347	0	0	347	1	16	0	-	364	-	364					
その他の支出	2,146	586	22	227	3,612	-	-	3,612	1	18	523	20	4,174	-	4,174					
移転費用支出	126,085	43,839	11,297	39,979	202,136	△ 19,100	△ 19,100	202,136	10	47	49,408	-	251,601	△ 14,251	237,350					
補助金等支出	30,785	43,838	11,194	39,958	125,799	-	-	125,799	9	30	49,408	-	175,246	△ 14,251	160,995					
社会保障給付支出	76,289	-	-	0	76,289	-	-	76,289	-	3	-	-	76,292	-	76,292					
他会社への繰出支出	18,975	-	104	21	19,100	△ 19,100	△ 19,100	0	-	-	-	-	0	-	0					
その他の支出	37	0	-	-	49	-	-	49	1	14	-	-	64	-	64					
業務収入	219,466	45,570	11,849	41,860	300,431	786	△ 19,100	300,431	330	3,512	50,624	2,772	357,669	△ 14,251	343,418					
税収等収入	140,570	15,386	11,329	25,849	174,043	9	△ 19,100	174,043	211	2,093	29,056	-	205,403	△ 13,211	192,192					
国県等補助金収入	72,088	30,144	-	15,993	118,225	-	-	118,225	49	0	21,508	22	139,804	-	139,804					
使用料及び手数料収入	2,954	0	0	0	2,954	-	-	2,954	0	646	-	-	3,600	-	3,600					
その他の収入	3,854	39	520	18	5,208	777	-	5,208	70	772	61	2,751	8,862	△ 1,040	7,822					
投資活動収支	△ 43,733	△ 166	-	△ 383	△ 44,289	△ 7	△ 7	△ 44,289	△ 26	△ 327	△ 94	-	△ 44,736	△ 564	△ 45,300					
投資活動支出	66,193	166	-	1,463	67,296	-	△ 526	67,296	43	666	703	-	68,708	△ 691	68,017					
公共施設等整備費支出	48,689	166	-	-	48,855	-	-	48,855	28	358	20	-	49,261	-	49,261					
基金積立金支出	14,676	-	-	1,463	16,139	-	-	16,139	14	308	683	-	17,144	-	17,144					
貸付金支出	2,828	-	-	-	2,828	-	△ 526	2,302	-	-	-	-	2,302	△ 691	1,611					
投資活動収入	22,460	-	1,080	-	23,007	17	△ 533	23,007	17	339	609	-	23,972	△ 1,255	22,717					
国県等補助金収入	2,736	-	-	-	2,736	-	-	2,736	-	99	-	-	2,835	-	2,835					
基金取崩収入	15,984	-	1,080	-	17,064	17	△ 533	17,064	17	240	609	-	17,930	-	17,930					
貸付金回収収入	3,424	-	-	-	3,424	-	△ 533	2,891	-	0	-	-	2,891	△ 1,255	1,636					
資産売却収入	315	-	-	-	315	-	-	315	-	1	-	-	316	-	316					
その他の収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-					
財務活動収支	31,896	-	-	△ 105	31,798	7	7	31,798	△ 13	41	-	△ 1,232	30,594	564	31,158					
財務活動支出	1,158	-	-	631	1,256	19	△ 533	1,256	19	193	-	3,373	4,841	△ 1,255	3,586					
地方債等償還支出	1,158	-	-	98	1,256	15	-	1,256	15	190	-	3,373	4,834	△ 1,255	3,579					
その他の支出	-	-	-	-	-	-	△ 533	△ 533	4	3	-	-	7	-	7					
財務活動収入	33,054	-	-	526	33,054	6	△ 526	33,054	6	234	-	2,142	35,436	△ 691	34,745					
地方債等発行収入	33,054	-	-	-	33,054	4	-	33,054	4	234	-	2,142	35,434	△ 691	34,743					
その他の収入	-	-	-	526	△ 526	2	△ 526	0	2	-	-	-	2	-	2					
本年度資金収支額	1,221	△ 102	△ 359	0	760	0	0	760	3	330	165	△ 23	1,300	0	1,300					
前年度末資金残高	11,792	502	767	1	13,062	1	-	13,062	61	711	936	134	15,290	-	15,290					
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-	-	-	0	△ 4	△ 3	-	△ 7	-	△ 7					
本年度末資金残高	13,014	400	408	1	13,823	1	0	13,823	64	1,041	1,097	111	16,584	0	16,584					
本年度末繰計外現金残高	4,388	-	-	-	4,388	2	-	4,388	2	8	0	0	4,398	-	4,398					
本年度末繰計外現金増減額	69	-	-	-	69	-	-	69	0	△ 1	0	-	68	-	68					
本年度末繰計外現金残高	4,457	-	-	-	4,457	2	-	4,457	2	7	0	-	4,466	-	4,466					
本年度末現金残高	17,471	400	408	1	18,280	1	0	18,280	67	1,041	1,097	111	21,051	0	21,051					

(注) 計数については表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

(注) 計数整理の結果、数値に変更が生じることがあります。

(注) 「-」は数値が無いことを、「0」は数値が単位以上に至らないことを示しています。

※ 統一的な基準による地方公会計マニユアルの「連結財務書類作成の手引き」第35段に基づき、特別区競馬組合の本年度資金収支額の内訳については、記載を省略しています。